
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 
MANUTENZIONE –SERVIZI –SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 49 del  28/02/2018 

Raccolta Ufficiale  

 N. 392 

Del 17/07/2018 

 
OGGETTO: Servizio di manutenzione e riparazione del parco macchine di proprietà 
comunale per l’anno 2018 . CODICE CIG. Z632297F98 

 

 
IL RESPONSABILE 

Premesso  
Che con determinazioni n.ri 44 del 22/04/2013 e n.50 del 06/05/2013 a firma del 
Responsabile del IV Servizio Finanziario – Tributi è stato disposto l’affidamento del 
servizio manutenzione e riparazione del parco macchine di proprietà comunale per la 
durata di anni tre a far data dal 01.05.2013; 
che nel medesimo provvedimento si dà atto che l’ufficio Economato con propria nota prot. 
8655 del 02.05.2013, ha richiesto alle ditte già individuate a seguito di esperimento di 
gara ad evidenza pubblica e che sino ad oggi hanno svolto con soddisfazione tali servizi, 
di voler dichiarare la propria disponibilità alla prosecuzione, sino a tutto il 30 aprile 2016, 
del servizio appaltato –categorie:  parti elettriche, parti meccaniche, parti pneumatici, 
parti elettriche e parti carrozzeria-, agli stessi patti e condizioni, di cui al contratto in 
essere al 30.04.2013;  
Considerato 
che la manutenzione del parco macchine di proprietà comunale è elemento essenziale per 
la prevenzione degli infortuni; 
che nel caso specifico il mancato utilizzo degli automezzi di fatto impedisce lo svolgimento 
di servizi pubblici inderogabili quali le notifiche, il controllo sul territorio, il pronto intervento 
sulle strade per garantire la sicurezza dei cittadini, ecc.; 
Ritenuto conveniente per l’Ente prorogare gli affidamenti in essere ai medesimi patti e 
condizioni di Dieci mesi, ovvero dal 01/03/2018 al 31.12.2018, agli stessi detentori del 
Servizio manutenzione e riparazione del parco macchine di proprietà comunale così come 
individuati con determina n.44 del 22/04/2013 e successiva n.50 del 06/05/2013, a firma 
del Responsabile del IV Servizio Finanziario – Tributi, cosi come confermati con questo 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



atto, atteso che le ditte di cui trattasi nel decorso anno 2017 sono state poco interessate 
dalle manutenzioni e dalle riparazione del parco auto di proprietà comunale; 
 

Per Categoria PARTI MECCANICHE - Ditta Pellegrino Nicola & Figlio: 
- Costo manodopera operaio specializzato 13,84 €/h, oltre IVA; 
- Costo manodopera operaio generico 12,11 €/h, oltre IVA;  
- Ribasso percentuale su pezzi di ricambio 51,01% 
Per Categoria PARTI PNEUMATICI - Ditta Sabato Bernardino: 
- Costo manodopera operaio specializzato 13,84 €/h, oltre IVA;  
- Costo manodopera operaio generico 12,11 €/h, oltre IVA;  
- Ribasso percentuale su pezzi di ricambio 55,50% 
Per Categoria PARTI DI CARROZZERIA - Ditta Simone Michele 
Americo: 

- Costo manodopera operaio specializzato 13,84 €/h, oltre IVA;  

- Costo manodopera operaio generico 12,11 €/h, oltre IVA;  

- Ribasso percentuale su pezzi di ricambio 32,00% 

Per Categoria PARTI ELETTRICHE - Ditta Di Masi Nicola: 

- Costo manodopera operaio specializzato 13,84 €/h, oltre IVA;  

- Costo manodopera operaio generico 12,11 €/h, oltre IVA; 

- Ribasso percentuale su pezzi di ricambio 22,00%; 

Assumere per il periodo di prorogatio del servizio de qua, ovvero dal 01/03/2018 al 31/12/2018 
apposito impegno di spesa; 
Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa 
Viste le disposizioni di legge in materia;  
Visto il decreto legislativo n.267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 

 

 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. Di dare atto che ricorrono gli estremi di necessità ed urgenza per: 

 Prorogare il servizio di manutenzione e riparazione del parco macchine di 
proprietà comunale di mesi dieci, ovvero sino dal 01/03/2018 al 31/12/2018 ai 
fornitori indicati in premessa, già affidatari del servizio manutenzione e 
riparazione del parco macchine di proprietà comunale, ai medesimi patti e 
condizioni in essere;  

 Assumere per il periodo di prorogatio stabilito per il servizio de qua, ovvero dal 
01/03/2018 al 31/12/2018, apposito impegno di spesa  con la seguente imputazione: 

• €.  265,00 alla miss. 1 progr. 2 titolo 1 macroaggr. 3 (cap. 120)  
• €. 4.500,00 alla miss. 3 progr. 1 titolo 1 macroaggr. 3 (cap. 484/01) 
• €. 4.500,00 alla miss. 12 progr. 3 titolo 1 macroaggr. 3 (cap. 1387)  

 

3  Di stabilire che alla liquidazione dell’importo come innanzi stabilito e concordato, si 
procederà, nel rispetto di quanto in deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 30 
marzo 2015, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente 
determinazione, a completo soddisfacimento della fornitura che qui si affida, e 
subordinatamente alla ricezione di regolare fattura fiscale elettronica, ai codici univoci 
degli uffici interessati, accettate dal relativo Responsabile di Settore per verificata 
rispondenza alle condizioni pattuite. 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
4. Stabilire che gli altri uffici comunali interessati sono: Settore I, Settore II, Settore IV, 

Settore VI, Settore VII. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 

 

 

 IL Resposabile del VI Settore f.f. 
Dott. Arch. Marcella MARRONE 

 
 
 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data __________________ 
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data ____________________ 
si attesta la regolarità contabile. 
 
consegnata in data____________ 
 
Impegni 121-122-124/2018 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 
 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n.____  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 

 
Castellana Grotte, 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Dott. Cosimo CARDONE 

 
 

 

 

 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




